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Apéndice ao Catálogo da biblioteca 
de Emilia Pardo Bazán

Ana María Menéndez Rodríguez

(BIBLIOTECA DA REAL ACADEMIA GALEGA)

ACLARACIÓN PREVIA

No ano 2005 saía á luz por primeira vez o Catálogo da biblioteca de Emilia 
Pardo Bazán elaborado por Mercedes Fernández-Couto e editado pola Real 
Academia Galega, que custodia estes fondos desde 1978.

Tres anos despois ofrecemos unha pequena achega a este catálogo, que foi 
posible grazas aos traballos de revisión e rexistro dos fondos bibliográficos da 
institución académica, o que deu lugar á detección inesperada e gratificante 
de novas obras de dona Emilia, das que non se tiña constancia daquela. 

Á hora de elaborar este apéndice pretendeuse en todo momento manter 
a coherencia co catálogo do 2005, polo que se decidiu non incluír os 
exemplares repetidos, cuxos datos xa constaban neste.

No aspecto formal respectouse igualmente a estrutura do primeiro 
catálogo. 

Así pois, presentamos aos investigadores un corpus de 210 novas 
referencias bibliográficas de obras que no seu día formaron parte do Pazo de 
Meirás, residencia de verán da escritora coruñesa. Esta afirmación vén avalada 
pola presenza en todos e cada un dos exemplares do selo que caracteriza esta 
parte da biblioteca pardobazaniana. 

Este novo fondo contén, ademais, un elevadísimo índice de dedicatorias 
autógrafas, o que lle engade un extraordinario valor.

Por último, o meu agradecemento a Fernanda Leirós pola súa valiosa 
contribución no referente á detección e rexistro previo dos exemplares, o que 
fixo posible a súa catalogación e presentación neste apéndice.

Esperamos que sexa de utilidade e achegue nova luz nas futuras 
investigacións.
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ABD AL-HAFIZ, Sultán de Marrocos 
[Un Poema de Muley Hafid] / [traducido y prologado por Ricardo Baeza]. -
- [Madrid] : [s.n.], [1911] (Imp. de J. Fernández Arias). -- [16] p. ; 22 cm. 

ADAMS, Herbert Baxter 
Columbus and his discovery of America / by Herbert B. Adams and Henry 
Wood. -- Baltimore : The John’s Hopkins Press, 1892. -- 88 p. ; 25 cm. -- 
(John’s Hopkins University studies in historical and political science ; 10). 

ALCHEH Y SAPORTA, Isaac 
Los Españoles sin patria de Salónica / Isaac Alcheh y Saporta ; prólogo del 
Sr. Gumersindo de Azcárate. -- Madrid : Tip. de la Rev. de Arch., Bibl. y 
Museos, 1917. -- 64 p. : 1 retr. ; 25 cm. 

ALFONSO, José A. 
La Educación del niño / José A. Alfonso. -- Santiago de Chile : [s.n.], 1906 
(Cervantes). -- 62 p. ; 17 cm. 

ÁLVAREZ DEL MANZANO Y ÁLVAREZ-RIVERA, Faustino 
Curso de derecho mercantil, filosófico, histórico y vigente (español y extranjero) 
/ por Faustino Álvarez del Manzano y Álvarez-Rivera. -- Madrid : [s.n.], <1894-
1896> (Imp. de la Viuda e Hija de Fuentenebro). -- v. <2 [caderno 1º, 3º]> ; 
25 cm. 

ÁLVAREZ QUINTERO, Serafín 
La Consulesa : comedia en dos actos / Serafín y Joaquín Álvarez Quintero. 
-- Madrid : [Sociedad de Autores Españoles], 1914. -- 75 p. ; 21 cm.

ÁLVAREZ QUINTERO, Serafín 
Discursos : Juegos Florales de 1910 en Sevilla / S. y J. Álvarez Quintero. -- 
Sevilla : [s.n.], 1910 (Imp. de Francisco de P. Díaz). -- 37 p. ; 23 cm.

ÁLVAREZ QUINTERO, Serafín 
La Niña de Juana o El descubrimiento de América : entremés / Serafín y 
Joaquín Álvarez Quintero. -- Madrid : [Sociedad de Autores Españoles], 
1919. -- 19 p. ; 20 cm. 

ÁLVAREZ QUINTERO, Serafín 
Secretico de confesión : entremés / Serafín y Joaquín Álvarez Quintero. -- 
Madrid : Sociedad de Autores Españoles, 1918. -- 18 p. ; 20 cm. 

ÁLVAREZ SEREIX, Rafael 
La Casa editorial de Gauthier-Villars / por R. Álvarez Sereix. -- Madrid : 
[s.n.], 1888 (Tip. de Manuel G. Hernández). -- 15 p. ; 24 cm.
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ALZOLA y MINONDO, Pablo de 
Conferencia dada por... Pablo de Alzola y Minondo en el Círculo de la 
Unión Industrial de Madrid en la noche del 22 de junio de 1895. -- Madrid : 
[s.n.], 1895 (Romero). -- 38 p. ; 22 cm. 

ANTÓN DEL OLMET, Fernando de 
La Cuestión literaria / por Fernando de Antón (hijo). -- Sevilla : [s.n.], 1892 
(Imp. de los Ayuntamientos). -- 23 p. ; 17 cm. 

ANTÓN DEL OLMET, Fernando de 
Larra : discurso / por Fernando de Antón (hijo). -- Sevilla : Tip. de El Cronista, 
1891. -- 23 p. ; 19 cm. 

ARAUJO, Joaquim de 
Na morte de Anthero / Joaquim de Araujo. -- Porto : [s.n.], 1891. -- 12 p. ; 
18 cm. 

ARCE, Diego de 
De las librerías, de su antigüedad y provecho, de su sitio, de la estimación 
que de ellas deben hacer las repúblicas y de la obligación que los 
príncipes... tienen de fundarlas, augmentarlas y conservarlas / por Fray 
Diego de Arze. -- [Madrid] : [s.n.], imp. 1888 (Imp. de la Viuda de 
Hernando y Cia.). -- VIII, 136 p. ; 19 cm. 

ARRARTE VICTORIA, Leandro 
Clarinadas : versos / Leandro Arrarte Victoria. -- Montevideo : [s.n.], 1906 
(“El Siglo ilustrado”, de Turenne, Varzi y Cia.). -- 54 p. : 1 retr. ; 19 cm.

ARTAZA Y MALVÁREZ, Ramón de 
Ante el palenque : colección de artículos / por Ramón A. de Artaza y 
Malvárez ; con un prólogo de Jaime Solá Mestre ; y un epílogo de Eduardo 
Tejerina Gamarra. -- Valladolid : [s.n.], 1900 (Imp. de Juan Rodríguez 
Hernando). -- 76 p. ; 16 cm. 

AVRIL, Adolphe d’ 
Les Femmes dans l’épopée iranienne / par Adolphe d’Avril. -- Paris : Ernest 
Leroux, 1888. -- 72 p. ; 17 cm. -- (Bibliothèque orientale elzévirienne ; 57). 

AZORÍN 
Pecuchet demagogo : fábula / por J. Martínez Ruiz. -- Madrid : [s.n.], 1898 
(Imp. de Bernardo Rodríguez). -- 46 p. ; 17 cm. 
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BARALT, Rafael María 
D. Rafael María Baralt. -- Curazao : Imp. de la lib. de A. Bethencourt e 
Hijos, 1888. -- 87, [8] p. : 1 retr. ; 16 cm. -- (Parnaso venezolano ; I/II).

BARTRINA, Joaquín María 
Alguma cousa / J.M. Bartrina ; versoes em verso portuguez de Fernandes 
Costa ; com uma noticia biographica do auctor. -- Lisboa : Companhia 
Nacional Editora, imp. 1890. -- 120 p. ; 18 cm. -- (Bibliotheca universal 
antiga e moderna). 

BÉLGICA (libro gris) : correspondencia diplomática relativa a la Guerra de 
1914 (24 de julio-29 de agosto). -- Madrid : [s.n.], 1914 (Imp. del Asilo de 
Huérfanos del S.C. de Jesús). -- 28 p. ; 32 cm. 

BENAVENTE, Jacinto 
Despedida cruel : comedia en un acto / original de Jacinto Benavente. -- 
Madrid : [s.n.], 1901 (R. Velasco). -- 14 p. ; 21 cm. 

BENAVENTE, Jacinto 
La Noche iluminada : comedia de magia en tres actos y en prosa / Jacinto 
Benavente. -- Madrid : Librería y Casa Editorial Hernando, 1927. -- 52 p. ; 
20 cm. 

BERUETE, Aureliano de 
El Velázquez de Parma : retrato de Felipe IV, pintado en Fraga / A. de 
Beruete. -- Madrid : [s.n.], 1911 (Imp. de José Blass y Cia.). -- 18 p., [2] f. 
de lám. ; 33 cm. 

BESSON, Pablo 
La Sepultura de Jesu-Cristo ; [La resurrección de Jesu-Cristo] / [Pablo 
Besson]. -- [S.l.] : [s.n.], [18--?]. -- 4 p. ; 25 cm. 

BIBLIA. A.T. Cantar de los Cantares. Español 
El Cantar de los Cantares que trata de Salomón / traducido literalmente 
y vuelto a poner en escena por Juan de Bonnefon ; versión de Rafael 
Cabrera. -- [México] : [s.n.], 1917 (Victoria). -- 95 p. ; 18 cm. -- (Cultura ; 
t.3, n.1). 

BLANCO Y MOYA, José Antonio 
El Seguro en la familia / por José Antonio Blanco y Moya. -- Barcelona : 
[s.n.], 1897 (Tip. de Luís Tasso). -- 108 p. ; 19 cm. 
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BLANCO Y SÁNCHEZ, Rufino 
Orígenes de las ideas pedagógicas en España / conferencia dada por Rufino 
Blanco y Sánchez. -- Madrid : [s.n.], 1913 ("La Itálica", de M. Pérez y H. 
Sevilla). -- 28 p. ; 17 cm. 

BLUMENTRITT, Ferdinand 
El Noli me tángere de Rizal / juzgado por F. Blumentritt. -- Barcelona : 
[s.n.], 1889 (Imp. Ibérica de Francisco Fossas). -- 38 p. ; 22 cm.

BONNAT, A.R. 
La Revolución del 0.75 / por A.R. Bonnat ; ilustraciones de Karikato. -- 
Madrid : [s.n.], 1906 (El Trabajo). -- 31 p. : il. ; 17 cm. -- (Biblioteca de 
Monos ; 9). 

BORRÁS Y BAYONÉS, José 
El Convento : poema / por José Borrás. -- Valladolid : Imp., lib. y enc. de 
Agapito Zapatero, 1885. -- 24 p. ; 21 cm. 

BRAVO, Bernabé 
A muerte : ensayo social / por Bernabé Bravo. -- Nueva York : [s.n.], 1891 
(Tip. de E. de Losada & Co.). -- XI, 35 p. : il. ; 24 cm.

BRUNETIÈRE, Ferdinand 
Après le procès : réponse a quelques "intellectuels" / Ferdinand Brunetière. 
-- [3e éd.]. -- Paris : Perrin et Cie, 1898. -- X, 93 p. ; 17 cm. 

BRUSCHETTI, Attilio 
Ciencia práctica de la vida : tres cartas abiertas a un futuro explorador / por 
Attilio Bruschetti. -- [1ª ed.]. -- Barcelona : Librería Parera, 1914. -- 32 p. ; 
18 cm. 

CABELLO DE CARBONERA, Mercedes 
La Novela moderna : estudio filosófico / Mercedes Cabello de Carbonera. 
-- Lima : [s.n.], 1892 (Bacigalupi & Co.). -- 31 p. ; 21cm.

CABRERIZO, Francisco 
Palomas y gavilanes : zarzuela en un acto, dividido en tres cuadros en 
prosa y verso / letra de Francisco Cabrerizo y Carlos Jaquotot ; música de 
los maestros Hermanos Gutiérrez Pasqual. -- Madrid : Sociedad de Autores 
Españoles, 1912. -- 44 p. ; 21 cm. 
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CALATAYUD Y BONMATÍ, Vicente 
Flexión nominal latina conforme al método y resultados de los nuevos 
estudios lingüísticos... / por Vicente Calatayud y Bonmatí. -- Alicante : 
[s.n.], 1879 (Imp. de Gossart y Seva). -- XXIII, 72 p. ; 21 cm.

CÁMARA Y CASTRO, Tomás 
Oración pronunciada por D. Fr. Tomás Cámara y Castro... en la inhumación 
de los restos del Gran Duque de Alba.... -- Madrid : [s.n.], 1896 (Sucesores 
de Rivadeneyra). -- 25 p., [1] f. de lám. ; 22 cm.

CAMBA, Alberto 
Los Exploradores de España : conceptos, notas y comentarios / Alberto 
Camba. -- Madrid : [s.n.], 1916 (Imp. de Juan Pueyo). -- 63 p. ; 17 cm.

 CAMPOAMOR, Ramón de 
Dulces cadenas : poema en cuatro cantos / [Ramón de Campoamor]. -- 
Madrid : [s.n.], 1885 (Sucesores de Rivadeneyra). -- 30 p. : il. ; 21 cm. 

CAMPOAMOR, Ramón de 
¡Que bueno es Dios! : poema en dos cantos / por Ramón de Campoamor ; 
con un prólogo de Félix Pizcueta ; dibujos de L. Ramón y J. Zapater ; 
fotograbado de F. Domenech. -- Valencia : Federico Domenech, [1889?]. 
-- 63 p. : il. ; 18 cm. -- (Para todo el mundo ; 35)

CÁNOVAS, Luís 
El Huerco : poema / Luís Cánovas. -- Madrid : [s.n.], 1894 (Imp. de los 
Hijos de M.G. Hernández). -- 51, [1] p. ; 17 cm. 

CASAL, Julián del 
Nieve / Julián del Casal. -- Habana : [s.n.], 1892 (La Moderna). -- 113, III p. : 
1 retr. ; 20 cm. 

CASTELLANOS, Antonio 
Apuntes sobre la verdadera patria de Miguel de Cervantes Saavedra / por 
Antonio Castellanos ; con un prólogo del Dr. Manuel Corral y Mairá. -- 
Alcázar de San Juan : [s.n.], 1896. -- VII, 48 p. ; 17 cm.

 CASTILLO, León 
Poema de guerra : (basado en el hecho heroico del cabo Luís Noval) / León 
Castillo ; prólogo de Luís Huerta. -- Gijón : [s.n.], 1910 (Tip. de Lino V. 
Sangenís). -- 31 p. ; 21 cm. 
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CASTRO, Salvador V. de 
El "Fausto" : (vulgarización literaria) / por Salvador V. de Castro. -- Granada : 
[s.n.], 1897 (Tip. de F. Gómez de la Cruz). -- 43 p. ; 23 cm.

CATALÁ, Víctor 
4 monolechs / Víctor Catalá. -- Barcelona : L’Avenc, 1901. -- 85 p. ; 22 cm.

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de 
Cervantes, poeta : (florilegio) / [edición de] Eugenio Silvela. -- Madrid : 
Imp. de la Revista de Legislación, 1905. -- 58 p. ; 19 cm. 

CIPRIANO DA TREVISO 
De la verdadera forma primitiva y actual del Santísimo Sepulcro de N.S. 
Jesucristo / disertación del P. Cipriano de Treviso ; vertida del italiano al 
castellano por Manuel Polo y Peyrolón. -- Valencia : [s.n.], 1884 (Imp. de 
Manuel Alufre). -- 15 p. ; 24 cm. 

COELHO, Eduardo 
A travers Lisbonne / par Eduardo Coelho. -- Lisbonne : [s.n.], 1898 
(Imprimerie National). -- 46 p., [1] f. de lám. : il. ; 23 cm. 

COELLO, Rafael 
Una Gira en la granja : quintillas fotográficas dedicadas a S.A.R. la Infanta 
Doña Isabel / Rafael Coello. -- Madrid : [s.n.], 1890 (Est. tip. de Ricardo 
Fe). -- 26 p. ; 18 cm. 

COIGNET, Clarisse 
Condition de la femme dans le temps présent / par C. Coignet. -- París : 
[s.n.], 1896 (Chamerot et Renouard). -- 22 p. ; 23 cm. -- (Publications de 
l’Avant-Courrière). 

COMISIÓN INVESTIGADORA DE LOS ATENTADOS ATRIBUÍDOS A LOS 
ALEMANES 

Informe acerca de los atentados atribuídos a los alemanes... / Comisión 
Investigadora de los Atentados Atribuídos a los Alemanes. -- Edimburgo : 
Thomas Nelson & Sons, [1915?]. -- 65 p., [1] f. de lám. pleg. ; 25 cm.

CONGRÈS INTERNATIONAL DE LA CONDITION & DES DROITS DES 
FEMMES (1900. París)

Congrès International de la condition & des droits des femmes : voeux 
adoptés par la Commission d’Organisation et soumis a la discussion et au 
vote du Congrès tenu les 5, 6, 7 et 8 septembre 1900 au Palais des Congrès 
à l’Exposition. -- Paris : [s.n.], 1900 (Imprimerie des Arts et Manufactures). 
-- 17 p. ; 22 cm. 
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CONTARDO, Luís Felipe 
Flor del monte : poema / Luís Felipe Contardo. -- Santiago de Chile : Imp. 
de La Revista Católica, [1902]. -- 33 p. ; 18 cm. 

COOK, Edward 
Como Inglaterra se esforzó para mantener la paz : memoria de las 
negociaciones anglo-alemanas 1898-1914 fundada en negociaciones auténticas 
/ por Edward Cook. -- Edimburgo : Thomas Nelson & Sons, [191-?]. -- 28 p. ; 
22 cm. 

CORDAY, Michel 
Les Amants malgré eux / Michel Corday. -- Paris : Ernest Flammarion, 
[1930?]. -- 62 p. ; 17 cm. -- (Une Heure d’oubli_ ; 103).

COTARELO Y MORI, Emilio 
Examen de una conferencia acerca de Tirso de Molina / Emilio Cotarelo y 
Mori. -- Madrid : Imp. de la Revista de Archivos, 1906. -- 20 p. ; 18 cm.

COURTELINE, Georges 
Amitiés féminines / Georges Courteline. -- Paris : Albin Michel, [18--?]. -- 
32 p. ; 18 cm. -- (Contemporaine collection ; 28). 

D.J.E.D.L.T. 
Anatomía de las modas para desengaño de los incautos... / compuesto por 
D.J.E.D.L.T. -- [Madrid] : [por Plácido Barco López], [1797]. -- 118 p. ; 8ª 
(15 cm). 

DELMAS Y SAGASTI, Eduardo 
El Arte en Bilbao : conferencia dada por Eduardo Delmas y Sagasti en los 
salones de la Sociedad "El Sitio" la noche del 27 de diciembre de 1886. -- 
Bilbao : [s.n.], 1887 (Imp. y lit. de la Viuda de Delmas). -- 39 p. ; 18 cm. 

DESDEVISES DU DÉZERT, Georges 
L’Espagne d’aujourd’hui [a propos d’une livre de M. Yves Guyot et d’une 
conférence de Mme. Pardo Bazán] / par Desdevises du Dézert. -- Tolouse : 
[s.n.], 1899. -- 16 p. ; 24 cm. 

DIAS, Antonio Gonçalves 
Poesías americanas / del poeta brasileño Antonio Gonçalves Diaz [sic] ; 
traducidas en verso castellano por Julio Vicuña Cifuentes. -- Santiago de 
Chile : Guillermo E. Miranda, 1903. -- 100 p. ; 21 cm. 
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DÍEZ, Manuel A. 
El Carnaval en Caracas : comedia en un acto y cinco cuadros / por Manuel 
A. Díez. -- Caraces [sic] : [s.n.], 1911 (Bolívar). -- 33 p. ; 23 cm.

DÍEZ, Manuel A. 
Delicias de la vida : sainete en un acto / por Manuel A. Díez. -- Caracas : 
[s.n.], 1911 (Bolívar). -- 21 p. ; 23 cm. 

DOCUMENTOS diplomáticos presentados al Parlamento Italiano por el 
Ministerio de Negocios Extrangeros (Sonnino) [sobre] Austria-Hungría : 
sesión del 20 de Mayo de 1915 / versión castellana del Dr. Benjamín 
Barrios. -- Londres : [s.n.], 1915 (Tip. de Wertheimer, Lea y Cia.). -- 75 p. ; 
30 cm. -- (Actos parlamentarios legislatura XXIV). 

DOMINICI, Pedro César 
El Egoísmo es la base de la sociedad / por Pedro César Dominici. -- Caracas : 
[s.n.], 1894 (Bolivar). -- 15 p. ; 24 cm. 

[DON León Carbonero y Sol, Conde de Sol]. -- [Madrid?] : [s.n.], [1902?] 
(Imp. de Angel B. Velasco). -- 112 p. : 1 retr. ; 23 cm. 

ECHEGARAY, José 
El Conde Lotario : drama en un acto / por José Echegaray. -- Madrid : [s.n.], 
1887 (Imp. de José Rodríguez). -- 40 p. ; 20 cm. 

ECHEGARAY, José 
El Poder de la impotencia : drama en tres actos y en prosa / por José 
Echegaray. -- 2ª ed. -- Madrid : V. Vela, sucesor de J. Rodríguez, 1897. -- 
97 p. ; 21 cm. 

ECHEGARAY, José 
El Prólogo de un drama : drama en un acto y en verso / por José Echegaray. 
-- Madrid : [s.n.], 1891 (Imp. de José Rodríguez). -- 34 p. ; 20 cm.

ECHEGARAY, José 
La Rencorosa : comedia en tres actos y en prosa / original de José Echegaray. 
-- Madrid : [s.n.], 1894 (Imp. de José Rodríguez). -- 86 p. ; 21 cm.

ECHEGARAY, José 
Un Sol que nace y un sol que muere : comedia en un acto y en verso / por José 
Echegaray. -- 4ª ed. -- Madrid : [s.n.], 1883 (Imp. de Cosme Rodríguez). 
-- 40 p. ; 20 cm. 
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La ESCUELA criminológica positivista / por C. Lombroso [et al.]. -- Madrid : La 
España Moderna, [189-?]. -- 305 p. ; 23 cm. -- (Biblioteca de jurisprudencia, 
filosofía e historia). 

ESPAÑA. Dirección General de Preparación de Campaña 
Instrucción táctica a pie de las tropas de artillería / Dirección General de 
Preparación de Campaña. -- Madrid : [s.n.], [1926?] (Talleres del Depósito 
de la Guerra). -- [119] p. ; 21 cm. 

ESPAÑA. Dirección General de Preparación de Campaña
Nomenclatura, descripción sumaria y entretenimiento de la pistola “Astra” 
y de las municiones : anexo VI al Reglamento para la instrucción de tiro 
con armas portátiles / Dirección General de Preparación de Campaña. -
- Madrid : [s.n.], 1929 (Talleres del Depósito Geográfico e Histórico del 
Ejército). -- 54 p. ; 20 cm. 

ESPAÑA. Dirección General de Preparación de Campaña
Reglamento para el Servicio de Veter[i]naria en campaña / Dirección General 
de Preparación de Campaña. -- Madrid : [s.n.], [1927] (Talleres del 
Depósito de la Guerra). -- X, 29 p. ; 20 cm. 

ESPAÑA. Dirección General de Preparación de Campaña 
Servicio militar de ferrocarriles : reglamento para el personal de movimiento 
de trenes / Dirección General de Preparación de Campaña. -- Madrid : [s.n.], 
[1926?] (Talleres del Depósito de la Guerra). -- X, [2], 72 p. ; 21 cm. 

ESPAÑA. Ministerio de Hacienda 
Reglamento de los amillaramientos : reformado por Real decreto de 10 de 
diciembre de 1878. -- Santiago : [s.n.], 1879 (Est. tip. de José M. Paredes). 
-- 114 p. ; 19 cm. 

EXPOSITION UNIVERSELLE (1900. Paris) 
Le Costume de la femme à travers les ages : Palais du Costume / projet 
Felix. -- Paris : [s.n.], [1900] (Lemercier). -- 64 p. : il. ; 16x25 cm.

FACHA, José María 
Idilio bucólico : poema / José M. Facha. -- San Luís Potosí : Imp. de "El 
Diario", 1900. -- 61 p. ; 18 cm. 

FERNÁNDEZ JUNCOS, Manuel 
La Lengua castellana : su importancia y utilidad en Puerto Rico : medios 
recomendables para enseñarla / conferencia de Manuel Fernández Juncos. 
-- Puerto Rico : [s.n.], 1903 (El País). -- 15 p. ; 18 cm.
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FERNÁNDEZ JUNCOS, Manuel 
Sátira contra vicios y malas costumbres actuales / por Manuel Fernández 
Juncos. -- Puerto Rico : Biblioteca de El Buscapié, 1893. -- 8 p. ; 21 cm.

FERNÁNDEZ SOMOZA, Manuel 
Oración fúnebre del... Dr. Don José de los Ríos y La Madrid... pronunciada 
el 27 de marzo de 1884... / por Manuel Fernández Somoza. -- Lugo : Imp. 
a cargo de Juan María Bravos, 1884. -- 24 p. ; 21 cm.

FIGUEROA, Juan Armada Losada, Marqués de 
[La España del siglo XIX : colección de conferencias históricas. 21ª 
conferencia / por el Marqués de Figueroa]. -- [Madrid] : [Librería de 
Antonio San Martín], [1886]. -- 27 p. ; 24 cm. 

FLORES del cielo. -- Madrid : [s.n.], 1880. -- 108 p. ; 16 cm. 

FLORES GALINDO, Federico 
Desde Belén al Gólgota : poema en siete cantos en tercetos / por Federico 
Flores Galindo. -- Callao : [s.n.], 1895 (Imp. de Pareja y Cia.). -- 98 p. ; 17 cm.

FLORES GARCÍA, Francisco 
Como barbero y como alcalde : sainete en un acto y en verso / original de 
Francisco Flores García. -- Madrid : [s.n.], 1885 (Est. tip. de M.P. Montoya 
y Cia.). -- 34 p. ; 20 cm. 

FORTEZA, Tomás 
Parlament llegit en los Jochs Florals del Rat-Penat de Valencia, l’any 1882 / 
[Thomas Forteza]. -- Palma : [s.n.], 1884 (Imp. de Gelabert). -- 8 p. ; 22 cm.

FRANKFURTER, Richard Otto 
La Guerra submarina ¿es legal? / por Richard Otto Frankfurter. ¿Quién 
vencerá? / por E. Moraht. ¿Hacia donde va Rusia? / por Paul Rohrbach. La 
guerra de agotamiento. Como Montenegro pidió la paz. -- Barcelona : Servicio 
Alemán de Informaciones, [191-?]. -- 16 p. ; 22 cm.

FUERTES ALCORTA, Jesús 
Curso práctico de magnetismo personal / por Jesús Fuertes Alcorta. -- 
Barcelona : [s.n.], 1907 (Est. tip. de Carbonell y Esteva). -- 32 p. ; 17 cm. 

GABRIEL Y GALÁN, José María 
Extremeñas / José María Gabriel y Galán. -- 2ª ed. aum. -- Salamanca : 
Imp. y lib. Vda. de Calón e Hijo, 1904. -- 61 p. ; 19 cm.
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GARCÍA MEROU, Martín 
Lavinia : poema / por Martín García Merou. -- Madrid : Librería de M. 
Murillo, 1884. -- 30 p. ; 18 cm. 

GARCÍA ROMERO, Miguel 
Irlanda y las reformas de Gladstone : conferencia dada en el Círculo 
Obrero de esta corte / por Miguel García Romero. -- Madrid : [s.n.], 1894 
(Est. tip. de J. Palacios). -- 37 p. ; 23 cm. 

GARCÍA-RAMÓN, Leopoldo 
El Arte de vivir / Leopoldo García-Ramón. -- Nancy : [s.n.], 1893 (Imp. de 
Berger-Levrault y Cia.). -- 75 p. ; 15 cm. -- (Filosofía de bolsillo).

GENIN, Auguste 
Choix vers / Auguste Genin. -- Verviers : Ernest Gilon, 1892. -- 16 p. ; 20 
cm. -- (Anthologie contemporaine des écrivains français & belges ; 77). 

GÓMEZ JAIME, Alfredo 
Irma : poema : episodios de la Guerra Ruso-Japonesa / Alfredo Gómez Jaime. 
-- Bogotá : Imp. de “La Luz”, 1906. -- 32 p. ; 25 cm. 

GONZÁLEZ, Ramón 
Gredos / Ramón González. -- [Madrid] : Comisaría Regia de Turismo, 
1914. -- 25 p. : fot. ; 17 cm. 

GONZÁLEZ BESADA, Augusto 
Cuadro de la literatura gallega en los siglos XIII y XIV / por Augusto G. 
Besada. -- Pontevedra : [s.n.], [1885?] (Tip. de Luís Carragal y Puga). -- 64 
p. ; 21 cm. 

GONZÁLEZ PRIETO, Francisco 
La España católica : poemita / Francisco González Prieto. -- Gijón : [s.n.], 
1890 (Imp. de Anastasio Blanco). -- 15 p. ; 16 cm. 

GONZÁLEZ REBOLLAR, Hipólito 
El Poeta de Castilla : a la memoria del malogrado D. José Mª Gabriel y 
Galán / Hipólito González Rebollar. -- Salamanca : [s.n.], 1905 (Andrés 
Iglesias). -- 16 p. ; 18 cm. 

GORDILLO LOZANO, Gaspar 
La Metafísica y las ciencias naturales / Gaspar Gordillo Lozano. -- Madrid : 
[s.n.], 1891 (Imp. de Enrique Maroto y Hermano). -- 71 p. ; 23 cm.
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GUERRERO, Emilio Constantino 
La Despedida : poema en un canto / por Emilio Constantino Guerrero. -- [La 
Grita?] : [s.n.], [19--?]. -- 34 p. ; 18 cm. 

GUIMERÁ, Ángel 
Gala Placidia : tragedia en tres actes y en vers / original de Ángel Guimerá. 
-- 2ª ed. -- Barcelona : [s.n.], 1891 (La Renaixensa). -- 125 p. ; 19 cm.

HANFELD, W. 
Los Desequilibrados / por W. Hanfeld. -- Medellín : Imp. de "El Espectador", 
1906. -- 23 p. ; 17 cm. 

HARAUCOURT, Edmond 
Daâh : le premier homme : roman / Edmond Haraucourt. -- Paris : Ernest 
Flammarion, [19--?]. -- 85 p. ; 24 cm. -- (Select-Colection ; 165).

HILLMAN, Adolf 
Spansk rutidslitteratur. VI, Doña Emilia Pardo Bazán : nagra anteckningar / 
af A.H. -- Upsala : Almqvist & Wiksells, 1895. -- 19 p. ; 25 cm.

HOMENAJE a la inspirada poetisa tlacotalpeña Josefa Murillo. -- Tlacotalpan : 
[s.n.], imp. 1899 (La Reforma). -- 180 p. : 1 retr. ; 23 cm.

HOYOS SÁINZ, Luís de 
Un Avance a la antropología de España / por Luís de Hoyos Sáinz, Telesforo 
de Aranzadi. -- Madrid : [s.n.], 1892 (Est. tip. de Fortanet). -- 71 p., [3] f. de 
map. ; 24 cm. 

INTERNATIONAL Council of Women : memorandum concerning the affairs of 
the International Council addressed by its officers to all national councils 
and officers of the same. -- [S.l.] : [s.n.], [1896?]. -- 6 p. ; 22 cm.

JIMÉNEZ FERRERO, José 
Educación : estudio dramático en dos actos, en prosa / original de José 
Jiménez Ferrero. -- [Sevilla] : [Tip. Revista de Tribunales], [1908]. -- 79 p. ; 
17 cm. 

JOVE, Eladio G. 
Errores populares / Eladio G. Jove. -- Oviedo : [s.n.], 1891 (Imp. de E. 
Uría). -- XI, 71 p. ; 16 cm. 

KOCK, Henry de 
La Fille a son père : roman inédit / Henri de Kock ; [avec une gravure par 
Paquien d’après Belin]. -- Paris : Ferd. Sartorius, 1869. -- 281 p. ; 19 cm. 
-- (Collection illustrée). 
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KOLBE, Robert S. 
Les Anémies secondaires d’origine gastro-intestinale a Châtel-Guyon / par le 
Docteur Kolbé. -- Paris : [s.n.], 1908 (Levé). -- 12 p. ; 22 cm.

KOLBE, Robert S. 
La Recto-sigmoidoscopia / por Roberto S. Kolbe. -- Madrid : [s.n.], 1909 
(Imp. de Valentín Tordesillas). -- 19 p. : il. ; 24 cm. 

LABARTA POSE, Enrique 
A Festa da patrona de Tabeirón / Enrique Labarta Pose. -- Caldas de Reyes : 
[s.n.], 1904 (Imp. de "Fray Prudencio"). -- 23 p. ; 16 cm. 

LABRA, Rafael María de (1841-1918) 
La Intimidad hispano-portuguesa / discurso por Rafael M. de Labra. -- 
Madrid : [s.n.], 1914 (Sindicato de Publicidad). -- 15 p. ; 22 cm.

LAGARRIGUE, Juan Enrique 
Carta al señor Don Juan Valera sobre la Religión de la Humanidad / por 
Juan Enrique Lagarrigue. -- Santiago de Chile : [s.n.], 1888 (Cervantes). 
-- 59 p. ; 26 cm. 

LAGARRIGUE, Juan Enrique 
Carta sobre la Religión de la Humanidad dirigida a la señora doña 
Mercedes Cabello de Carbonera / por Juan Enrique Lagarrigue. -- Santiago 
de Chile : [s.n.], 1892 (Cervantes). -- 41 p. ; 25 cm. 

LAMAS CARVAJAL, Valentín 
Catecismo d’a doutrina labrega / composto pol-o R.P.M. Fray Marcos d’a 
Portela. -- [Ourense] : Imp. d’o Eco d’Ourense, 1888. -- 41 p. ; 17 cm. 

LAMPÉREZ Y ROMEA, Vicente 
Historia de la arquitectura cristiana española en la Edad Media según 
el estudio de los elementos y los monumentos / por Vicente Lampérez y 
Romea. -- Madrid : [s.n.], 1908-. -- v. <1> : il. ; 33 cm.

LARROSA, Francisco 
Prosa barata : (cuentos de mi cosecha) / Francisco Larrosa. -- Zaragoza : 
[s.n.], 1893 (Imp. de Ramón Miedes). -- 103 p. ; 18 cm. 

LASSO DE LA VEGA, Ángel 
Viajeros españoles de la Edad Media / conferencia pronunciada... por 
Ángel Lasso de la Vega. -- Madrid : [s.n.], 1882 (Imp. de Fortanet). -- 33 
p. ; 24 cm. 
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LEBLANC, Maurice 
La Vie extravagante de Balthazar / Maurice Leblanc ; illustrations de 
Roger Broders. -- Paris : Pierre Lafitte, cop. 1926. -- 78 p. : il. ; 25 cm. -- 
(Aventures extraordinaires). 

LEGUINA VIDAL, Enrique de 
[Los Anticuarios en Roma y Sevilla] / [Enrique de Leguina]. -- [S.l.] : [s.n.], 
[189-?]. -- 17 p. ; 28 cm. 

LEMOS, Carlos de 
Geórgica / Carlos de Lemos. -- Aveiro : [s.n.], 1897 (Minerva). -- 19 p. ; 17 cm.

LLONA, Numa P. 
El Amor supremo / Numa P. Llona. -- Guayaquil : Imp. de "Los Andes", 
1888. -- 49 p. ; 16 cm. 

LÓPEZ CATALÁN, Julián 
Programa de física / por Julián López Catalán. -- 4ª ed. il. -- Barcelona : 
Librería de Juan y Antonio Bastinos, 1887. -- 37 p. : il. ; 18 cm.

LÓPEZ PELÁEZ, Antolín 
Quien sepa escribir, escriba / por Antolín López Peláez. -- Madrid : [s.n.], 
1911 (Imp. de los Hijos de G. Fuentenebro). -- 19 p. ; 16 cm.

LUENGO, Suceso 
Pedagogía social : conferencia dada en la Sociedad de Ciencias de Málaga / 
por Suceso Luengo. -- Málaga : Tip. de El Cronista, 1902. -- 30 p. ; 21 cm.

M.A.X. 
Ecos perdidos : volumen de versos del señor Antonio M. Gómez Restrepo / 
juzgados por M.A.X. -- Bogotá : [s.n.], 1893 (Tip. Bogotana). -- 27 p. ; 16 cm. 

MACHADO, Antonio 
Poemas / de Antonio y Manuel Machado ; selección e impresiones de Carlos 
Pellicer C. -- México : Cultura, 1917. -- VII, 70 p. ; 18 cm. -- (Selección de 
buenos autores antiguos y modernos ; t.5, n. 3).

MANCO DE OLIVARES, Laurencio 
Contradefensa crítica a favor de los hombres, que en justas quexas 
manifiesta D. Laurencio Manco de Olivares contra la nueva defensa de 
mugeres que escrivió... Benito Gerónimo Feijoo en su Theatro Crítico. -- 
[Madrid] : se hallará en las gradas de San Phelipe el Real, en el puesto de 
Francisco Sánchez Assensio, [1726?]. -- 23 p. ; 4ª (20 cm).
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MARTÍN, Melitón (1820-1886) 
Las Huelgas : sus causas y sus remedios / por Melitón Martín. -- Madrid : 
[s.n.], 1875 (Imp. y fund. de M. Tello). -- 96 p. ; 22 cm. 

MARTINETE 
La Autopsia de Clarín / Martingalas de Martinete. -- Madrid : Librería de 
Fe, 1895. -- 90 p. ; 18 cm. 

MARTÍNEZ ZUVIRÍA, G.A. 
A donde nos lleva nuestro panteísmo de estado : tesis para optar al grado 
de doctor en derecho y ciencias sociales / [Gustavo Martínez Zuviría]. -- 
Buenos Aires : [s.n.], 1907. -- 60 p. ; 22 cm. 

MARTÍNEZ ZUVIRÍA, G.A. 
Los Dos grumetes : acusación y defensa / Gustavo A. Martínez. -- Córdoba 
[Argentina] : [s.n.], 1902 (“La Italia” de A. Biffignandi). -- 72 p. ; 18 cm.

MÉNDEZ, Alejandro B. 
La Calumnia / Alejandro B. Méndez. -- Mollendo [Perú] : Tip. de “El 
Puerto”, 1894. -- 45 p. ; 18 cm. 

MÉNDEZ REISSIG, Ernestina 
Lágrimas / Ernestina Méndez Reissig (Pasifila) ; precedida de un prólogo 
del Dr. Teófilo E. Díaz (Tax) y un juício de la escritora peruana Clorinda 
Matto de Turner ; ilustrado por E. Santalla. -- Montevideo : Dornaleche y 
Reyes, 1900. -- XVI, 94 p. : il. ; 18 cm. 

MENDÍVIL, Manuel de 
Flirt : estremés cómico en prosa / original de Manuel de Mendívil y Elío. 
-- El Ferrol : Imp. de "El Correo Gallego", 1901. -- 16 p. ; 21 cm.

MENDÍVIL, Manuel de 
Méndez Núñez, su marina y la marina de hoy / Manuel de Mendívil. -- Madrid 
: [s.n.], 1924 (Imp. del Ministerio de Marina). -- 57 p. : 1 retr. ; 22 cm.

MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino 
Martínez de la Rosa : estudio biográfico / por M. Menéndez Pelayo. -- 
Madrid : Compañía de Impresores y Libreros, a cargo de D.A. Avrial, [189-
?]. -- 60 p. ; 18 cm. -- (Personajes ilustres). 

MERCHÁN, Rafael María 
El Espinar cubano y la Segur Barrantina / por Rafael M. Merchán. -- Bogotá : 
Imp. de "La Luz", 1890. -- 42 p. ; 19 cm. 
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MILLÁN, Pascual 
Falstaff : (estudio crítico) / Allegro. -- Madrid : [s.n.], 1894 (M. Romero). 
-- 48 p. ; 18 cm. 

MILLIEN, Achille 
Christophe Colomb / [Achille Millien]. -- [S.l.] : [s.n.], 1892. -- 8 p. ; 21 cm. 

MINELLI GONZÁLEZ, Pablo 
El Alma del rapsoda : leyenda / Pablo Minelli González. -- Montevideo : 
[s.n.], 1905 (A. Barreiro y Ramos). -- 43 p. : 1 retr. ; 24 cm.

MIR, Miguel 
Causas de la perfección de la lengua castellana en el siglo de oro de 
nuestra literatura / por Miguel Mir. -- Madrid : [s.n.], 1902 (Imp. de los 
Hijos de M.G. Hernández). -- 95 p. ; 22 cm. 

MONTOTO Y RAUTENSTRAUCH, Luís
Relación del caso famoso acaecido en esta ciudad de Sevilla a un duque y un 
marqués, bibliófilos recalcitrantes / escríbela... Lorenzo de Miranda (seud.). 
-- Sevilla : Imp. de La Revista de Tribunales, 1898. -- 53 p. ; 17 cm.

MORALES SAN MARTÍN, Bernardo 
La Alcaldesa / B. Morales San Martín. -- Madrid : J.M. Faquineto, 1892. 
-- 79 p. ; 19 cm. 

MORÁN, Francisco 
Por Gabriel y Galán : conferencia leída en el Círculo Obrero de Salamanca 
el 11 de febrero / por Francisco Morán. -- Zamora : [s.n.], 1905 (Est. tip. 
de San José). -- IV, 25 p. ; 21 cm. 

MORENO PABLOS, Venancio 
Memoria biográfico-bibliográfica de las obras literarias del R.P. Feijoo 
/ leída por Venancio Moreno Pablos. -- [Ourense] : Imp. de "El Eco de 
Orense", 1887. -- 16 p. ; 21 cm. 

NAVAS, Juan López Valdemoro, Conde de las 
Chavala : (historia disfrazada de novela) / por J. López-Valdemoro. -- 
Sevilla : [s.n.], 1893 (Oficina de E. Rasco). -- 254 p. ; 19 cm. 

NEIRA CANCELA, Juan 
El Programa de Angeles : monólogo en verso / de Juan Neira Cancela. -- 
[Ourense] : Imp. de "El Eco de Orense", 1890. -- VI, 9 p. ; 19 cm.
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NÚÑEZ DE ARCE, Gaspar 
La Visión de Fray Martín : poema / Gaspar Núñez de Arce. -- Madrid : 
Librería de Murillo, 1880. -- 56 p. ; 20 cm. 

OLIVEIRA, A. Lopes de 
Intellectuaes. III, Fialho d’Almeida / Lopes de Oliveira. -- Coimbra : [s.n.], 
1903 (Typographia Democratica). -- P. 54-108 ; 19 cm.

OLIVEIRA, M. Mendonça d’ 
Goivos : (versos) / M. Mendonça d’Oliveira. -- Lisboa : Antiga Casa 
Bertrand, 1903. -- 95 p. ; 17 cm. 

OLMEDILLA Y PUIG, Joaquín 
Estudio higiénico de las aguas potables de que se sirve Madrid y 
procedimientos domésticos de purificación de las mismas : memoria... / 
escrita por Joaquín Olmedilla y Puig. -- Madrid : Madrid Médico, 1901. 
-- 38 p. ; 17 cm. 

ORDEN DE CALATRAVA 
Ceremonial para el capítulo de caballeros de la Orden Militar de Calatrava 
que... ha de reunirse el 12 de abril de 1928... para armar caballero y 
vestir el hábito de la Orden a... Don Jaime de Borbón Battenberg Austria 
y Sajonia-Coburgo, Infante de España / ordenado y mandado imprimir por 
el Real Consejo de las Ordenes de Santiago, Calatrava, Alcántara y Montesa. 
-- Madrid : [s.n.], 1928 (Mateu). -- 16 p. ; 20 cm. 

OVEJERO BUSTAMANTE, Andrés 
Del humorismo : discurso / por Andrés Ovejero Bustamante. -- Madrid : [s.n.], 
1895 (Imp., fund. y fáb. de tintas de los Hijos de J.A. García). -- 48 p. : 1 
retr. ; 19 cm. 

PALACIO, Manuel del 
Clarín entre dos platos : letras a la vista / por Manuel del Palacio. -- Madrid : 
Librería de Fernando Fe, 1889. -- 42 p. ; 19 cm.

PALACIO, Manuel del 
El Hermano Adrián : leyenda / Manuel del Palacio. -- Madrid : Librería de 
Fernando Fe, 1881. -- 40 p. ; 20 cm. 

PALAU Y CATALÁ, Melchor de 
Verdades poéticas / Melchor de Palau. -- 2ª ed. -- Madrid : Librería de 
Fernando Fe, 1881. -- 48 p. ; 19 cm. 
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PARADA Y SANTÍN, José 
Discursos leídos en la sesión inaugural del año académico 1890-1891 en la 
Sociedad Española de Higiene celebrada en noviembre de 1890 / por José 
Parada y Santín y Nicasio Mariscal. -- Madrid : [s.n.], 1890 (Est. tip. de 
Enrique Teodoro). -- 55 p. ; 23 cm. 

PATERNO, Pedro Alejandro 
Sampaguitas y poesías varias / P.A. Paterno. -- 9ª ed. -- Madrid : [s.n.], 
1890 (Imp. de los Sucesores de Cuesta). -- 32 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca 
filipina). 

PEIXOTO, Afranio 
Clima e doenças do Brasil : notas escriptas para o Brazilian Year Book de 
1908 / Afranio Peixoto. -- Rio de Janeiro : Imprensa Nacional, 1907. -- 36 
p. ; 26 cm. 

PEREIRA, Aureliano J. 
El Regionalismo / discurso pronunciado por Aureliano J. Pereira. -- 
Barcelona : [s.n.], 1887 (Imp. de Luís Tasso). -- 16 p. ; 23 cm. 

PÉREZ CURIS, Manuel 
La Canción de las crisálidas ; El poema de la carne / Manuel Pérez 
Curis (Ismael) ; prólogo de Ángel C. Miranda. -- Montevideo : Alberto A. 
González, 1905. -- XV, 78 p. : 1 retr. ; 19 cm. 

PÉREZ DÍAZ, Manuel 
La Casa solariega : (recuerdos de mi país) / Manuel Pérez Díaz. -- Puebla : [s.n.], 
1891 (Imp., lit. y enc. de Benjamín Lara). -- 77 p., [1] f. de lám. ; 22 cm. 

PIDAL Y BERNARDO DE QUIRÓS, Pedro 
El Caso de Fábrica de Mieres / por Pedro Pidal. -- Gijón : [s.n.], 1934 (La 
Industria). -- 32 p. ; 21 cm. 

PIDAL Y MON, Alejandro 
Velada en memoria de D. Antonio Cánovas del Castillo celebrada en el Ateneo 
de Madrid la noche del 9 de noviembre de 1897 / discurso de Alejandro 
Pidal y Mon ; extracto de los discursos de Gumersindo de Azcárate y 
Segismundo Moret. -- Madrid : [s.n.], 1897 (Imp. de los Hijos de M.G. 
Hernández). -- 63 p. : 1 retr. ; 21 cm. 

PRACK, Enrique B. 
El Malestar actual : conferencia dada en la Biblioteca Provincial de la Plata 
/ por Enrique B. Prack. -- La Plata : El Día, 1901. -- 17 p. ; 22 cm.
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REGINO PACHANO, Jacinto 
Discurso de orden / leído por Jacinto Regino Pachano. -- Caracas : [s.n.], 
1890 (Imp. y lit. del Gobierno Nacional). -- 48, XIII p. ; 24 cm.

REINA, Manuel 
La Canción de las estrellas : poema / Manuel Reina. -- Madrid : [s.n.], 1895 
(Tip. de los Hijos de M.G. Hernández). -- 38 p. ; 20 cm.

RETANA, W.E. 
Reformas y otros excesos / por Wenceslao E. Retana (Desengaños). -- Madrid 
: Librería de Fernando Fe, 1890. -- 95 p. ; 19 cm. -- (Folletos filipinos ; 4). 

RÍOS, Blanca de los 
Romancero de Don Jaime el Conquistador / Blanca de los Ríos ; ilustraciones 
de Vicente Lampérez y Romea ; fotograbados de Laporta y Laurent. -- Madrid : 
[s.n.], 1891 (Imp. de Enrique Rubiños). -- 257 p. : il. ; 22 cm.

RODRÍGUEZ CARRIL, Vicente 
Metáforas deterministas / por Vicente R. Carril. -- Madrid : [s.n.], 1910 
(Imp. Militar de Cleto Vallinas). -- 97 p. ; 19 cm. 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco 
De academica caecitate : reparos al nuevo Diccionario de la Academia 
Española / por Francisco de Osuna. -- 2ª ed. -- Osuna : [s.n.], 1887 (Imp. 
de M. Ledesma Vidal). -- 82 p. ; 22 cm. 

RODRÍGUEZ MOURELO, José 
Curso de ciencias naturales. Tercera conferencia / explicada por José 
Rodríguez Mourelo. -- Madrid : Ateneo Científico y Literario de Madrid, 
1882. -- 37 p. ; 24 cm. 

ROMANO, Luís 
De la vida / Luís Romano ; ilustraciones de Eloy Romano. -- Salamanca : 
[s.n.], 1904 (Imp. de Andrés Iglesias). -- 93 p. ; 17 cm.

RUIZ AGUILERA, Ventura 
Las Estaciones del año / Ventura R. Aguilera. -- Madrid : Librería de 
Fernando Fe, 1879. -- 62 p. ; 20 cm. 

RUIZ DE ALMODÓVAR, Gabriel 
Salvador Rueda y sus obras / Gabriel Ruiz de Almodóvar. -- Madrid : [s.n.], 
1891 (Tip. de Manuel Ginés Hernández). -- 48 p. ; 19 cm. 
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RUIZ DE QUEVEDO, M. 
La Mujer en el servicio de correos y telégrafos / por M. Ruiz de Quevedo 
y R. Torres Campos. -- Madrid : [s.n.], 1883 (Imp. del Col. Nacional de 
Sordo-Mudos y de Ciegos). -- 54 p. ; 18 cm. 

SALARICH, Joaquiu 
El Salchichón de Vich / su autor Joaquíu Salarich. -- Vich : [s.n.], 1870 
(Imp. y lib. de Ramón Anglada). -- 55 p. ; 22 cm. 

SÁNCHEZ TORRES, Enrique 
El Sufragio universal o La inevitable tirania de la cantidad : su posible 
transformación y dignificación / por Enrique Sánchez Torres. -- Madrid : 
[s.n.], 1918 (Est. tip. de Juan Pérez Torres). -- 63 p. ; 17 cm. -- (Idolos 
actuales). 

SÁNCHEZ Y LÓPEZ, Cirilo 
Los Alfonsos de Aragón : pequeña crónica de los reyes que en la monarquía 
aragonesa llevaron el nombre de Alfonso / por Cirilo Sánchez y López. -- 1ª 
ed. -- Toledo : Imp., Lib. y Enc. de Menor Hermanos, 1892. -- 48 p. ; 17 cm.

SANGUILY, Manuel 
Céspedes y Martí : discurso / por Manuel Sanguily. -- New York : Imp. de 
"El Porvenir", 1895. -- 23 p. ; 21 cm. 

SAVINE, Albert 
[La Poésie décadente en Portugal] / [Albert Savine]. -- [S.l.] : [s.n.], [189-?] 
(Asnières : Imp. du Progrès). -- 24 p. ; 19 cm. 

SHAKESPEARE, William 
Ricardo III / por Guillermo Shakespeare ; versión al castellano de Guillermo 
Macpherson. -- Madrid : [s.n.], 1882 (Imp. de Fortanet). -- XIII, 125 p. ; 19 cm.

SIENKIEWICZ, Henryk 
Anna / Enrico Sienkiewicz ; prima traduzione italiana con prefacione di 
Domenico Ciampoli. -- Roma : Enrico Voghera, 1900. -- XV, 273 p. ; 19 cm.

SMITH, Orlando J. 
The Agreement between science and religion / by Orlando J. Smith. -- New 
York : C.P. Farrell, cop. 1906. -- 32 p. ; 19 cm. 

SOLÁ MESTRE, Jaime L. 
Cuentecitos : ensayo de novela / por Jaime L. Solá. -- Vigo : Imp. de "El 
Independiente", 1893. -- IV, 78 p. ; 17 cm. 
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SOLANO, Gustavo 
Trinidad de arte / Gustavo Solano. -- New Orleans : Joseph Branyas, 1912. 
-- 39 p. : 1 retr. ; 23 cm. 

SYLVA, Victorio 
Guacho : narrativa orixinal / Victorio Sylva. -- Buenos Aires : Librairie de 
Joseph Escary, 1895. -- 78 p. ; 15 cm. 

TABOADA ROCA, Antonio 
Cotos y jurisdicciones de Galicia / por Antonio Taboada Roca. -- A Cruña : 
[s.n.], 1927 (Lar). -- 28 p., IV p. de lám. ; 25 cm. 

TOLSTOÏ, Lev Nicolaevich 
Le Roman du mariage / Comte Léon Tolstoï ; traduit du russe par Michel 
Delines. -- Paris : C. Marpon et E. Flammarion, [1900?]. -- 248 p. ; 17 cm. 
-- (Auteurs célèbres ; 79). 

TOMÁS ESTRUCH, Francisco 
De ayer : colección de poesías premiadas e inéditas / Francisco Tomás 
Estruch. -- (2ª ed.). -- Madrid : Biblioteca del "Boletín Musical y de Artes 
Plásticas", 1894. -- VIII, 94 p. ; 19 cm. 

TORRES FRÍAS, Domingo 
Poema político / Domingo Torres Frías. -- Buenos Aires : Librería Brédahl, 
1901. -- 17 p. ; 18 cm. 

TRIETSCH, Davis 
Alemania en números : extracto de un libro / por D. Trietsch. -- Barcelona : 
La Académica, 1916. -- 24 p. ; 21 cm. 

URTEAGA, Horacio H. 
[El Dominio de las leyes] / [Horacio H. Urteaga]. -- [Lima?] : [s.n.], 
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(Imp. de Antonio Otero). -- 52 p., [1] f. de lám. ; 21 cm.
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VALENTÍ, José Ignacio 
Triduo en honor de San Juan de la Cruz / José Ignacio Valentí. -- Madrid 
: [s.n.], 1893 (Imp. Católica de Adolfo Ruiz de Castroviejo). -- 78 p. ; 16 cm.

VEUILLOT, Louis 
El Papa y la diplomacia / por Louis Veuillot ; traducido por la redacción 
de la Esperanza. -- 2ª ed. -- Madrid : Imp. de La Esperanza, a cargo de D. 
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VICO, Manolo 
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VIDAL, Gabriel 
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Madrid : [s.n.], 1887 (Imp. de Gregorio Juste). -- 32 p. ; 22 cm.

VIRGILIO 
¡La Resurreción de los muertos! (en sus aspectos científico y filosófico) / 
por Virgilio. -- Barcelona : [s.n.], 1902 (Est. tip. de R. Pujol). -- 60 p. ; 22 cm.

ZANCADA, Práxedes 
Antecedentes históricos y estado actual del problema obrero en España / 
memoria leída... por Práxedes Zancada Ruata. -- Madrid : [s.n.], 1902 (Est. 
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Librería Española de Garnier Hermanos, 1889. -- 71 p. ; 18 cm.
 



PÁX. 500

NÚM. 005

Vista da Fábrica de Tabacos 14/05/03. Fotografía de Xosé Castro.




